
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 행정운영경비(농식품유통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

농식품유통과 10,968,976 11,009,841 △40,865

국 363,660

도 1,153,770

시 9,451,546

행정운영경비(농식품유통과) 74,420 66,992 7,428

기본경비 74,420 66,992 7,428

기본경비 74,420 66,992 7,428

201 일반운영비 22,380 16,752 5,628

01 사무관리비 21,650 16,100 5,550

○기본업무추진 수용비 2,650

―기본사무용품비 630

―업무추진 도서 구입비
100

―소모성 물품 구입비 720

―소규모 수선비 600

―신문 구독료 600

○정수기 렌탈료 1,048

○업무추진 급량비
17,952

02 공공운영비 730 652 78

○우편요금 730

―일반 288

―등기 262

―택배 180

202 여비 45,640 44,440 1,200

01 국내여비 29,800 28,600 1,200

○업무추진 공통여비(농식품유통과 판촉활동
등) 25,000

○유통정책 사업추진(공무직)
1,200

○농산물 가공센터 운영 추진(공무직)
2,400

○농촌자원 사업추진(공무직)
1,200

02 월액여비 15,840 15,840 0

○지도직 15,840

203 업무추진비 5,200 4,600 600

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○시책추진업무추진비 1,000

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비
4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

30,000원*21명

20,000원*5권

60,000원*12월

50,000원*12월

10,000원*5부*12월

29,100원*3개소*12월

8,000원*17명*11회*12월

400원*60건*12월

2,180원*10건*12월

5,000원*3건*12월

25,000,000원

100,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

100,000원*1명*12월

220,000원*6명*12월

1,000,000원*1회

350,000원*1개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 행정운영경비(농식품유통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○과장 1,200

농산물 마케팅 기반 구축 및 농촌개발 524,801 665,203 △140,402

국 4,690

도 83,953

시 436,158

농산물 마케팅 활성화 325,000 488,780 △163,780

도 27,320

시 297,680

농특산물 판촉 홍보 227,400 398,400 △171,000

도 13,020

시 214,380

201 일반운영비 53,000 281,400 △228,400

01 사무관리비 10,000 216,400 △206,400

○농특산물 홍보용 책자, 쇼핑백, 박스 등 제
작 10,000

03 행사운영비 43,000 65,000 △22,000

○대도시 특판행사 판매부스 임차료
20,000

○테마형 직거래장터 운영
10,000

○자매도시등 직거래장터 운영
10,000

○광주전남 직거래 장터 참가 및 운영
3,000

301 일반보전금 15,000 17,000 △2,000

11 행사실비지원금 15,000 17,000 △2,000

○대도시 등 농특산물 직거래 참석여비
15,000

307 민간이전 119,400 100,000 19,400

도 13,020

시 106,380

02 민간경상사업보조 119,400 100,000 19,400

○TV홈쇼핑 방송판매 지원 12,000

○광양농산물 홈쇼핑 지자체 협력사업
48,000

○온라인 쇼핑몰 노출 광고비 지원
16,000

○도-시군 협업 농수축산물 판촉 기획전
43,400

도 13,020

시 30,380

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 0 40,000

○지역농산물 이미지 제고 및 소비촉진 홍보 40,000

―방송사, 언론사 등 농특산물 홍보 30,000

100,000원*1명*12월

10,000,000원

20,000,000원

10,000,000원*1회

10,000,000원

3,000,000원

15,000,000원

12,000,000원

48,000,000원

16,000,000원

43,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농산물 마케팅 기반 구축 및 농촌개발
단위: 농산물 마케팅 활성화 (단위:천원)

ㆍ양상추, 토마토, 애호박 등
10,000

ㆍ매실, 복수박 등 10,000

ㆍ키위, 단감, 곶감, 백운배 등
10,000

―우수 농특산물 유튜브 방송 홍보
10,000

쌀 택배비 지원사업 15,000 10,380 4,620

도 2,250

시 12,750

307 민간이전 15,000 10,380 4,620

도 2,250

시 12,750

02 민간경상사업보조 15,000 10,380 4,620

○쌀 택배비 지원 15,000

도 2,250

시 12,750

홍보용 샘플 쌀 제작 지원사업 21,000 10,800 10,200

도 3,150

시 17,850

307 민간이전 21,000 10,800 10,200

도 3,150

시 17,850

02 민간경상사업보조 21,000 10,800 10,200

○광양쌀 홍보용 시식미 제작 지원
21,000

도 3,150

시 17,850

쌀 소포장지 제작 지원사업 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○쌀 소포장지 제작 지원사업
3,000

도 900

시 2,100

농산물 온라인 판매 확대 지원사업 25,600 19,200 6,400

도 8,000

시 17,600

307 민간이전 25,600 19,200 6,400

도 8,000

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

21,000,000원

6,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농산물 마케팅 기반 구축 및 농촌개발
단위: 농산물 마케팅 활성화 (단위:천원)

시 17,600

02 민간경상사업보조 25,600 19,200 6,400

○농특산물 온라인 판매 확대 지원사업
25,600

도 8,000

시 17,600

농특산물 해외판촉 지원사업 33,000 50,000 △17,000

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

03 행사운영비 10,000 20,000 △10,000

○농특산물 해외시장 개척 판촉행사 지원(남
해안남중권발전협의회) 10,000

206 재료비 3,000 5,000 △2,000

01 재료비 3,000 5,000 △2,000

○해외판촉 홍보용 시식물품 구입
3,000

307 민간이전 20,000 25,000 △5,000

02 민간경상사업보조 20,000 25,000 △5,000

○농특산물 해외시장 판촉지원 보조
10,000

○우수 농식품 해외 전자상거래 입점 지원
10,000

농업농촌개발 199,801 176,423 23,378

국 4,690

도 56,633

시 138,478

농촌체험휴양마을 활성화 운영 지원 1,800 1,800 0

301 일반보전금 1,800 1,800 0

11 행사실비지원금 1,800 1,800 0

○농촌체험휴양마을 관계자 중앙.도교육 참
석자 보상 1,800

농촌체험휴양마을 운영매니저 채용 지원 189,177 0 189,177

도 55,640

시 133,537

307 민간이전 189,177 0 189,177

도 55,640

시 133,537

02 민간경상사업보조 189,177 0 189,177

○농촌체험휴양마을 운영매니저 채용 지원
189,177

도 55,640

시 133,537

체험마을리더 교육 지원 2,640 1,928 712

국 825

도 297

8,000,000원*4개소*80%

10,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

10,000,000원*50%*2개소

90,000원*10명*2회

2,060,750원*85%*9명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농산물 마케팅 기반 구축 및 농촌개발
단위: 농업농촌개발 (단위:천원)

시 1,518

307 민간이전 2,640 1,928 712

국 825

도 297

시 1,518

02 민간경상사업보조 2,640 1,928 712

○농촌체험휴양마을 역량강화 사업
2,640

국 825

도 297

시 1,518

농촌관광주체 육성 지원 (안전·화재보험) 6,184 6,184 0

국 3,865

도 696

시 1,623

307 민간이전 6,184 6,184 0

국 3,865

도 696

시 1,623

02 민간경상사업보조 6,184 6,184 0

○농촌체험휴양마을 보험가입(체험안전, 화
재보험) 지원 6,184

국 3,865

도 696

시 1,623

정부양곡관리 66,400 65,000 1,400

국 64,000

도 600

시 1,800

정부양곡관리 66,400 65,000 1,400

국 64,000

도 600

시 1,800

정부양곡 보관관리 66,400 65,000 1,400

국 64,000

도 600

시 1,800

201 일반운영비 1,000 1,400 △400

국 1,000

01 사무관리비 1,000 1,400 △400

○공공비축매입 서식인쇄 500

국 500

○공공비축미곡 매입관련 소모품 구입
200

3,300,000원*80%

6,184,000원

500,000원

200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 정부양곡관리
단위: 정부양곡관리 (단위:천원)

국 200

○정부양곡 재고조사 민간 전문가 활동 경비
300

국 300

202 여비 3,000 3,600 △600

국 3,000

01 국내여비 3,000 3,600 △600

○정부양곡보관관리 국내여비
3,000

국 3,000

206 재료비 60,000 60,000 0

국 60,000

01 재료비 60,000 60,000 0

○정부양곡 포장재 제작비 지원
60,000

국 60,000

402 민간자본이전 2,400 0 2,400

도 600

시 1,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,400 0 2,400

○공공비축미곡 톤백저울 지원
2,400

도 600

시 1,800

농산물 산지유통 인프라 구축 222,000 223,600 △1,600

국 71,000

도 14,200

시 136,800

농산물 통합마케팅 활성화 222,000 223,600 △1,600

국 71,000

도 14,200

시 136,800

농산물 통합물류비 지자체 협력사업 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

02 민간경상사업보조 80,000 80,000 0

○농산물 통합물류비 지자체 협력 사업(시 20%
, 농협 30%, 자담 50%) 80,000

공동선별비(광양시) 142,000 142,000 0

국 71,000

도 14,200

시 56,800

307 민간이전 142,000 142,000 0

국 71,000

도 14,200

300,000원

3,000,000원

60,000,000원

2,400,000

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농산물 산지유통 인프라 구축
단위: 농산물 통합마케팅 활성화 (단위:천원)

시 56,800

02 민간경상사업보조 142,000 142,000 0

○공동선별비 지원 142,000

국 71,000

도 14,200

시 56,800

농산물 산지유통 인프라 구축 621,420 691,563 △70,143

국 22,370

도 79,086

시 519,964

농산물 유통구조개선 457,280 422,090 35,190

도 55,275

시 402,005

산지유통시설 지원 10,000 20,000 △10,000

402 민간자본이전 10,000 20,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 20,000 △10,000

○농산물 소형 선별기 지원사업
10,000

고품질 농산물 유통 251,000 181,000 70,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○원산지표시판 제작 보급
1,000

307 민간이전 250,000 180,000 70,000

02 민간경상사업보조 250,000 180,000 70,000

○농산물 직거래 포장재 지원사업
250,000

농산물 소형 저온저장고 설치지원사업 126,000 154,350 △28,350

도 37,800

시 88,200

402 민간자본이전 126,000 154,350 △28,350

도 37,800

시 88,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 126,000 154,350 △28,350

○농산물 소형 저온저장고 지원사업
126,000

도 37,800

시 88,200

농산물 명예감시원 지원사업 750 900 △150

301 일반보전금 750 900 △150

14 기타보상금 750 900 △150

○농산물 명예감시원 지원사업
750

농산물 유통 조직육성 1,980 7,740 △5,760

284,000,000원*50%

10,000,000원

1,000원*1,000매

250,000,000원

6,300,000원*40동*50%

50,000원*5명*3일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농산물 산지유통 인프라 구축
단위: 농산물 유통구조개선 (단위:천원)

301 일반보전금 1,980 1,980 0

11 행사실비지원금 1,980 1,980 0

○농산물유통 조직화 교육 및 참석자 보상
1,980

로컬푸드직매장 출하농가 지원 32,550 23,100 9,450

도 6,975

시 25,575

307 민간이전 32,550 23,100 9,450

도 6,975

시 25,575

02 민간경상사업보조 32,550 23,100 9,450

○로컬푸드직매장 출하농가 포장재 지원사업
32,550

도 6,975

시 25,575

농산물 중형 저온저장고 시설 지원사업 35,000 35,000 0

도 10,500

시 24,500

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

도 10,500

시 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 35,000 0

○농산물 중형 저온저장고 지원사업
35,000

도 10,500

시 24,500

농산물 안전성 관리 114,140 116,140 △2,000

국 22,370

도 23,811

시 67,959

GAP 인증농가 검사비 지원 44,740 45,740 △1,000

국 22,370

도 6,711

시 15,659

201 일반운영비 4,740 4,740 0

국 2,370

도 711

시 1,659

01 사무관리비 4,740 4,740 0

○GAP 토양·용수 분석사업
4,740

국 2,370

도 711

시 1,659

11,000원*180명

46,500,000원*70%

70,000,000원*1동*50%

4,740,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농산물 산지유통 인프라 구축
단위: 농산물 안전성 관리 (단위:천원)

301 일반보전금 40,000 40,000 0

국 20,000

도 6,000

시 14,000

14 기타보상금 40,000 40,000 0

○GAP 안전성 검사비 지원사업
40,000

국 20,000

도 6,000

시 14,000

GAP 인증농가 수수료 지원 8,400 8,400 0

도 2,100

시 6,300

301 일반보전금 8,400 8,400 0

도 2,100

시 6,300

14 기타보상금 8,400 8,400 0

○GAP 인증신청 수수료 지원사업
8,400

도 2,100

시 6,300

농산물우수관리 지원 1,000 2,000 △1,000

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○농약허용물질 관리제도 홍보물 제작
500

○농산물우수관리 인증 홍보물 제작
500

로컬푸드직매장 출하 농산물 안전성 검사 60,000 60,000 0

도 15,000

시 45,000

201 일반운영비 60,000 60,000 0

도 15,000

시 45,000

01 사무관리비 60,000 60,000 0

○로컬푸드직매장 출하 농산물 안전성 검사
비 지원사업 60,000

도 15,000

시 45,000

농산물 수출 활성화 50,000 153,333 △103,333

농산물 수출 향상비 지원 20,000 103,333 △83,333

307 민간이전 20,000 103,333 △83,333

02 민간경상사업보조 20,000 103,333 △83,333

40,000,000원*1식

150,000원*56건

500,000원

500,000원

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농산물 산지유통 인프라 구축
단위: 농산물 수출 활성화 (단위:천원)

○농산물 수출 향상비 지원사업
20,000

농산물 수출촉진 및 시장개척 30,000 50,000 △20,000

307 민간이전 30,000 50,000 △20,000

02 민간경상사업보조 30,000 50,000 △20,000

○수출농산물 포장재 지원사업
30,000

학교급식지원 8,777,967 8,509,263 268,704

도 883,646

시 7,894,321

학교급식지원 8,777,967 8,509,263 268,704

도 883,646

시 7,894,321

학교무상급식지원 4,252,049 3,984,925 267,124

201 일반운영비 4,975 4,165 810

01 사무관리비 4,975 4,165 810

○학교급식 업무추진급량비
2,880

○학교급식 심의회 책자 제작
1,200

○학교급식 심의회 현수막 제작
440

○'학교급식 매실청 공급의 날' 안내판 제작
455

202 여비 2,466 3,600 △1,134

01 국내여비 2,466 3,600 △1,134

○학교급식 업무추진 2,466

308 자치단체등이전 4,244,608 3,977,160 267,448

08 교육기관에대한보조 4,244,608 3,977,160 267,448

○초,중,고 무상급식비 지원 4,244,608

―초,중학교 2,964,608

―고등학교(동지역) 1,200,000

―고등학교(수급자) 석식비 지원
80,000

학교급식 친환경농산물 식재료 지원 4,525,918 4,524,338 1,580

도 883,646

시 3,642,272

201 일반운영비 27,200 40,800 △13,600

도 6,800

시 20,400

01 사무관리비 27,200 40,800 △13,600

○학교급식 친환경농산물 안전성 검사
27,200

도 6,800

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

8,000원*3명*120일

6,000원*200개

110,000원*4회

35,000원*13개

2,466,000원

2,964,608,000원

1,200,000,000원

80,000,000원

27,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 학교급식지원
단위: 학교급식지원 (단위:천원)

시 20,400

301 일반보전금 1,331 880 451

11 행사실비지원금 1,331 880 451

○학교급식 공급가격 결정협의회 참석보상
1,331

308 자치단체등이전 4,497,387 4,482,658 14,729

도 876,846

시 3,620,541

08 교육기관에대한보조 4,497,387 4,482,658 14,729

○학교급식 친환경농산물 식재료 지원 3,692,501

―친환경농산물 식재료 지원
3,097,501

도 786,875

시 2,310,626

―보육시설 자부담분 지원
570,000

―사립,단설유치원 지원일수 추가
25,000

○학교급식 친환경 광양매실청 공급
400,000

○학교급식 Non-GMO 식재료 지원 404,886

―Non-GMO 식재료 지원 359,886

도 89,971

시 269,915

―고등학교(동지역) 지원
45,000

농촌자원의 소득화 465,043 272,670 192,373

국 201,600

도 59,000

시 204,443

농촌교류 활성화 사업 41,755 52,755 △11,000

농촌자원과학 기술보급사업 18,040 23,040 △5,000

201 일반운영비 6,820 7,820 △1,000

01 사무관리비 4,820 4,820 0

○농촌체험관 가공실습용 노후물품 교체
1,960

○교육장 운영물품 구입
800

○교육 현수막 제작 360

○농촌자원과학 기술교육 교재 구입
1,300

○농촌자원과학 기술교육 운영물품 구입
400

02 공공운영비 2,000 3,000 △1,000

○교육장 가스 구입 1,000

11,000원*11명*11회

3,097,501,000원

570,000,000원

25,000,000원

400,000,000원

359,886,000원

45,000,000원

70,000원*4종*7조

100,000원*4개소*2회

60,000원*6매

13,000원*100부

100,000원*4종

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농촌자원의 소득화
단위: 농촌교류 활성화 사업 (단위:천원)

○교육장 유지 관리 1,000

206 재료비 4,400 8,400 △4,000

01 재료비 4,400 8,400 △4,000

○농촌자원과학 기술교육 재료
2,400

○지역농산물활용 요리교실 교육 재료
2,000

301 일반보전금 6,820 6,820 0

11 행사실비지원금 6,820 6,820 0

○농촌자원과학 기술교육 참석자 식비
3,520

○농촌자원과학 기술교육 참석자 보상
3,300

농촌자원 농업인연구회 육성 3,715 4,715 △1,000

201 일반운영비 3,000 4,000 △1,000

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

○연구회 현장체험교육 차량임차
3,000

307 민간이전 715 715 0

06 보험금 715 715 0

○연구회 현장체험 교육 참석자 단체 보험료
715

농촌체험농장 육성 20,000 25,000 △5,000

402 민간자본이전 20,000 25,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 25,000 △5,000

○농촌체험농장 육성 20,000

농촌융복합산업 육성 367,288 219,915 147,373

국 173,600

도 59,000

시 134,688

농촌융복합산업 육성 6,915 7,915 △1,000

201 일반운영비 3,300 4,300 △1,000

01 사무관리비 3,300 4,300 △1,000

○농촌융복합산업 컨설팅 및 시료분석 등
2,500

○농촌융복합산업 교육 차량임차
800

301 일반보전금 3,420 3,420 0

11 행사실비지원금 3,420 3,420 0

○농촌융복합산업 교육 참석자 식비
720

○농촌융복합산업 교육 참석자 보상
2,700

307 민간이전 195 195 0

06 보험금 195 195 0

1,000,000원

2,400,000

2,000,000

8,000원*110명*4회

30,000원*110명 *1회

3,000,000

6,500원*110명

20,000,000

2,500,000원

800,000원*1대

8,000원*30명*3회

30,000원*30명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농촌자원의 소득화
단위: 농촌융복합산업 육성 (단위:천원)

○농촌융복합산업 교육 참석자 단체 보험료
195

농촌자원 소득화 기반구축 4,373 6,000 △1,627

201 일반운영비 4,373 6,000 △1,627

01 사무관리비 4,373 6,000 △1,627

○농촌자원 홍보리플렛 제작
2,373

○지적재산권(상표권, 특허증) 갱신 및 연차
등록료 2,000

어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원 206,000 206,000 0

국 123,600

시 82,400

307 민간이전 206,000 206,000 0

국 123,600

시 82,400

02 민간경상사업보조 206,000 206,000 0

○어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원
206,000

국 123,600

시 82,400

농촌융복합 지역단위 네트워크 구축 지원 90,000 0 90,000

국 50,000

도 9,000

시 31,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

국 50,000

도 9,000

시 31,000

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

○농촌융복합 지역단위 네트워크 구축 지원
90,000

국 50,000

도 9,000

시 31,000

농촌융복합산업 인증경영체 강화 60,000 0 60,000

도 50,000

시 10,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 50,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○농촌융복합산업 인증경영체 강화
60,000

도 50,000

6,500원*30명

2,373,000원

1,000,000원*2식

206,000,000원

90,000,000원

100,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농촌자원의 소득화
단위: 농촌융복합산업 육성 (단위:천원)

시 10,000

농작업 개선 및 농업인 건강증진 56,000 0 56,000

국 28,000

시 28,000

작목별 맞춤형 안전관리 실천 시범사업 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 사업
50,000

국 25,000

시 25,000

농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○농업인 안전실천 역량강화 안전물품 구입
2,000

국 1,000

시 1,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○농업인 안전실천 역량강화 강사료
4,000

국 2,000

시 2,000

농산물 가공산업 육성 216,925 515,550 △298,625

도 33,285

시 183,640

농산물 가공산업 활성화 216,925 515,550 △298,625

도 33,285

시 183,640

농식품 제조 가공 지원 25,000 30,000 △5,000

307 민간이전 5,000 10,000 △5,000

02 민간경상사업보조 5,000 10,000 △5,000

50,000,000원

2,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농산물 가공산업 육성
단위: 농산물 가공산업 활성화 (단위:천원)

○맞춤형 가공 상품화 지원
5,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○소규모 가공사업장 시설개선 지원
20,000

농식품 품질인증 강화 17,925 13,300 4,625

도 5,685

시 12,240

301 일반보전금 7,925 8,300 △375

도 2,985

시 4,940

14 기타보상금 7,925 8,300 △375

○도지사 품질인증제품 자가품질검사비 지원
4,725

도 2,025

시 2,700

○유기가공식품 인증비 지원
3,200

도 960

시 2,240

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

도 2,700

시 7,300

02 민간경상사업보조 10,000 5,000 5,000

○도지사 품질인증제품 디자인 제작지원
10,000

도 2,700

시 7,300

농산물종합가공센터 운영 62,000 53,000 9,000

201 일반운영비 44,760 36,700 8,060

01 사무관리비 6,200 9,600 △3,400

○농식품가공 창업교육 현수막
502

○농식품가공 창업교육 교재 제작
1,458

○현장교육 차량 임차료
1,000

○농산물가공센터 운영 소모품 구입
3,240

02 공공운영비 38,560 27,100 11,460

○전기요금, 통신비 27,022

○무인경비, 상하수도 4,000

○소방업무대행 용역 2,000

○시설장비유지 2,538

10,000,000원*50%*1개소

20,000,000원*50%*2개소

6,750,000원*70%

8,000,000원*40%

20,000,000원*50%

100,400원*5장

24,300원*30명*2회

1,000,000원*1회

270,000원*12회

27,022,000원*1회

4,000,000원*1회

2,000,000원*1식

2,538,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농산물 가공산업 육성
단위: 농산물 가공산업 활성화 (단위:천원)

○보일러 경유 구입 3,000

206 재료비 7,000 11,000 △4,000

01 재료비 7,000 11,000 △4,000

○시제품 개발 및 창업교육 실습 재료
4,000

○농산물가공센터 공동브랜드 포장 재료
3,000

301 일반보전금 240 5,300 △5,060

11 행사실비지원금 240 5,300 △5,060

○농식품가공 창업교육 참석자 식비
240

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○가공센터 시설유지 및 보수
10,000

국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원 92,000 95,250 △3,250

도 27,600

시 64,400

307 민간이전 92,000 95,250 △3,250

도 27,600

시 64,400

02 민간경상사업보조 92,000 95,250 △3,250

○국산김치 사용업소 식자재 구입비 지원
92,000

도 27,600

시 64,400

발효식품 아카데미 운영 20,000 20,000 0

201 일반운영비 9,100 6,448 2,652

01 사무관리비 9,100 6,448 2,652

○발효식품 아카데미 현수막 제작
800

○발효식품 아카데미 교재 제작
900

○현장교육 차량 임차비
2,400

○발효식품 아카데미 운영물품 구입
5,000

206 재료비 8,780 5,440 3,340

01 재료비 8,780 5,440 3,340

○발효주 실습 재료 구입
4,000

○발효식초 실습 재료 구입
4,000

○발효용기 구입 780

301 일반보전금 2,000 7,680 △5,680

3,000,000원*1식

400,000원*10회

3,000,000원

8,000원*30명*1회

10,000,000원*1식

250,000원*368개소

100,000원*8개

450,000원*2회

1,200,000원*2회

500,000원*10회

400,000원*10회

400,000원*10회

19,500원*20명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농산물 가공산업 육성
단위: 농산물 가공산업 활성화 (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,000 7,680 △5,680

○발효식품 아카데미 참석자 보상
800

○현장교육 체험료 1,200

307 민간이전 120 432 △312

06 보험금 120 432 △312

○현장교육 참석자 단체 보험
120

20,000원*20명*2회

30,000원*20명*2회

3,000원*20명*2회


